
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ 

С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«15» февраля 2021 г.                                                                                     № 127 

 

 

Об утверждении Плана мероприятий 

по противодействию коррупции 

в администрации города Полярные Зори 

 с подведомственной территорией на 2021-2023 годы 

 

В соответствии со статьей 4 Закона Мурманской области от 26.10.2007 № 

898-01-ЗМО «О противодействии коррупции в Мурманской области»,  

п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию кор-

рупции в администрации города Полярные Зори с подведомственной территори-

ей на 2021 - 2023 годы (далее - План). 

2. Органам управления, структурным подразделениям администрации го-

рода, являющимися исполнителями мероприятий Плана, обеспечить реализацию 

мероприятий Плана.  

3. ОМСиК (Кайсина О.К.) обеспечить размещение Плана на официальном 

сайте органов местного самоуправления www.pz-city.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

управляющего делами администрации города Попову Е.Н. 

 

 

 

Глава города Полярные Зори 

с подведомственной территорией                                                                М.О. Пухов 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pz-city.ru/


 

 

Приложение 

к постановлению администрации  

города Полярные Зори 

    от «15» февраля 2021 г. № 127 

 

План мероприятий по противодействию коррупции  

в администрации города Полярные Зори с подведомственной территорией 

на 2021 - 2023 годы 

 

№ п/п Наименование мероприятия 

Срок исполне-

ния мероприя-

тия 

Исполни-

тель 

Ожидаемый 

результат 

1 2 3 4  

1. Совершенствование нормативного правового обеспечения деятельности 

по противодействию коррупции. Антикоррупционная экспертиза нормативных  

правовых актов и их проектов 

1.1. Мониторинг муниципальных правовых 

актов, регулирующих правоотношения 

в сфере противодействия коррупции, в 

целях выявления нормативных право-

вых актов, требующих приведения в 

соответствие с федеральным и регио-

нальным законодательством.  

в течение  

2021-2023 гг., 

по мере необ-

ходимости 

 

ОМСиК, 

правовой 

отдел 

Установление 

соответствия 

НПА требова-

ниям феде-

рального и ре-

гионального 

законодатель-

ства 

1.2. Подготовка предложений и проектов 

соответствующих муниципальных пра-

вовых актов для приведения их в соот-

ветствие с вновь принятыми федераль-

ными нормативными правовыми акта-

ми и нормативными правовыми актами 

Мурманской области, направленными 

на реализацию мер по противодей-

ствию коррупции 

 

в течение  

2021-2023 гг., 

по мере необ-

ходимости 

 

ОМСиК, 

правовой 

отдел 

Разработка и 

принятие про-

ектов муници-

пальных пра-

вовых актов 

1.3. Рассмотрение вопросов правопримени-

тельной практики по результатам всту-

пивших в законную силу решений су-

дов, арбитражных судов о признании 

недействительными ненормативных 

правовых актов, незаконными решений 

и действий (бездействия) администра-

ции города Полярные Зо-

ри, должностных лиц в целях выработ-

ки и принятия мер по предупреждению 

и устранению причин выявленных 

нарушений 

 

ежеквартально 

(в случае по-

ступления ре-

шений судов, 

арбитражных 

судов в испол-

нительные ор-

ганы) 

Правовой 

отдел 

Информация 

для учета и 

применения в 

практической 

работе 



№ п/п Наименование мероприятия 

Срок исполне-

ния мероприя-

тия 

Исполни-

тель 

Ожидаемый 

результат 

1 2 3 4  

1.4. Проведение антикоррупционной экс-

пертизы нормативных правовых актов 

и проектов нормативных правовых ак-

тов в соответствии с действующим за-

конодательством  

в течение  

2021-2023 гг. 

 

Правовой 

отдел 

Профилактика 

коррупцион-

ных и иных 

правонаруше-

ний 

1.5. Размещение проектов муниципальных 

правовых актов на официальном сайте 

органов местного самоуправления 

www.pz-city.ru с целью обеспечения 

проведения независимой антикорруп-

ционной экспертизы с указанием дат 

начала и окончания приема заключений 

 

по мере подго-

товки проектов 

муниципаль-

ных правовых 

актов 

Разработ-

чики пра-

вовых ак-

тов 

Прозрачность 

антикорруп-

ционных про-

цедур 

1.6. Взаимодействие с органами прокурату-

ры по вопросу обмена информацией о 

выявленных нарушениях по результа-

там проведения антикоррупционной 

экспертизы муниципальных норматив-

ных правовых актов и их проектов 

 

ежемесячно Правовой 

отдел 

Профилактика 

коррупцион-

ных и иных 

правонаруше-

ний 

1.7. Предоставление в Министерство юсти-

ции Мурманской области предложений 

о включении нормативных правовых 

актов Мурманской области в план-

график антикоррупционной эксперти-

зы, проводимой в ходе мониторинга 

правоприменения 

 

до 1 ноября, 

ежегодно 

Правовой 

отдел 

Снижение 

коррупцион-

ных рисков 

1.8. Разработка проектов административ-

ных регламентов исполнения муници-

пальных функций при осуществлении 

муниципального контроля и админи-

стративных регламентов предоставле-

ния муниципальных услуг 

в течение  

2021-2023 гг. 

 

Органы 

управле-

ния, 

структур-

ные под-

разделе-

ния 

Осуществле-

ние контроля 

за процедура-

ми рассмотре-

ния докумен-

тов и обраще-

ний по предо-

ставлению 

услуг 

1.9. Внесение изменений и дополнений в 

административные регламенты испол-

нения муниципальных функций при 

осуществлении муниципального кон-

троля и административных регламентов 

предоставления муниципальных услуг в 

порядке, предусмотренном 

для их принятия 

в течение  

2021-2023 гг. 

 

ответ-

ственные 

за предо-

ставление 

муници-

пальных 

услуг 

Установление 

соответствия 

НПА требова-

ниям феде-

рального зако-

нодательства 

2. Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликтов интересов,  

обеспечение соблюдения муниципальными служащими, лицами, замещающими муни-

ципальные должности, принципов служебного (должностного) поведения в связи с ис-

http://www.pz-city.ru/


№ п/п Наименование мероприятия 

Срок исполне-

ния мероприя-

тия 

Исполни-

тель 

Ожидаемый 

результат 

1 2 3 4  

полнением ими служебных (должностных) обязанностей, а также ответственности за их 

нарушение 

2.1. Обеспечение консультативной и мето-

дической помощи по заполнению спра-

вок о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного ха-

рактера в период декларационной ком-

пании 

 

в течение  

2021-2023 гг. 

 

ОМСиК Профилактика 

коррупцион-

ных и иных 

правонаруше-

ний 

2.2. Обеспечение требований об использо-

вании программного обеспечения 

«Справки БК» всеми лицами, претен-

дующими на замещение должностей 

или замещающими должности, осу-

ществление полномочий по которым 

влечет за собой обязанность представ-

лять сведения о своих доходах, расхо-

дах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, о доходах, 

расходах, об имуществе и обязатель-

ствах имущественного характера своих 

супругов и несовершеннолетних детей, 

при заполнении справок о доходах, 

расходах, об имуществе и обязатель-

ствах имущественного характера 

 

весь период 

 

Органы 

управле-

ния, 

структур-

ные под-

разделе-

ния 

Осуществле-

ние автомати-

зированного 

сбора и анали-

за сведений о 

доходах, рас-

ходах, об 

имуществе и 

обязательствах 

имуществен-

ного характе-

ра, представ-

ляемых граж-

данскими 

служащими 

2.3. Обеспечение в установленном порядке 

сбора сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера, представляемых 

муниципальными служащими, лицами, 

замещающими муниципальные долж-

ности  

ежегодно,  

до 1 мая 

ОМСиК Реализация ст. 

8 Федерально-

го закона от 

25.12.2008 № 

273-ФЗ «О 

противодей-

ствии корруп-

ции» 

2.4. Осуществление анализа сведений, 

представляемых муниципальными слу-

жащими, лицами, замещающими муни-

ципальные должности, о своих доходах, 

расходах, об имуществе и обязатель-

ствах имущественного характера, а 

также о доходах, расходах, об имуще-

стве и обязательствах имущественного 

характера членов их семей в соответ-

ствии с законодательством Мурманской 

области 

 

май-июнь 2021 

г., май-июнь 

2022 г., май-

июнь 2023 г. 

ОМСиК Выявление не-

полных и не-

достоверных 

сведений о до-

ходах, расхо-

дах, об иму-

ществе и обя-

зательствах 

имуществен-

ного характера 



№ п/п Наименование мероприятия 

Срок исполне-

ния мероприя-

тия 

Исполни-

тель 

Ожидаемый 

результат 

1 2 3 4  

2.5. Осуществление анализа сведений о до-

ходах, расходах, об имуществе и обяза-

тельствах имущественного характера, 

представляемых гражданами, претен-

дующими на замещение должностей 

муниципальной службы  

 

при поступле-

нии на муни-

ципальную 

службу 

 

ОМСиК Своевремен-

ное принятие 

мер по преду-

преждению 

коррупцион-

ных проявле-

ний, выявле-

ние конфликта 

интересов 

2.6. Осуществление проверок достоверно-

сти и полноты сведений о доходах, рас-

ходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, предостав-

ляемых муниципальными служащими,  

и соблюдения ими требований к слу-

жебному поведению в соответствии с 

законодательством Мурманской обла-

сти 

 

в течение  

2021-2023 гг. 

на основании 

поступившей 

информации 

ОМСиК 

 

 

Реализация 

постановления 

Губернатора 

Мурманской 

области от 

04.04.2013 N 

57-ПГ 

 

2.7. Обеспечение принятия мер по повыше-

нию эффективности контроля за со-

блюдением лицами, замещающими 

должности муниципальной службы, 

требований законодательства Россий-

ской Федерации о противодействии 

коррупции, касающихся предотвраще-

ния и урегулирования конфликта инте-

ресов, в том числе за привлечением та-

ких лиц к ответственности в случае их 

несоблюдения 

 

в течение  

2021-2023 гг. 

 

ОМСиК 

 

 

Снижение 

коррупцион-

ных рисков 

2.8. Внесение изменений в перечень долж-

ностей муниципальной службы, при 

замещении которых муниципальные 

служащие обязаны представлять сведе-

ния о своих доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного харак-

тера, а также сведения о доходах, об 

имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера своих супруги (су-

пруга) и несовершеннолетних детей 

 

по мере необ-

ходимости 

ОМСиК 

 

Минимизация 

коррупцион-

ных и иных 

правонаруше-

ний 

2.9. Организация работы по уведомлению 

муниципальными служащими предста-

вителя нанимателя о выполнении иной 

оплачиваемой работы в соответствии с 

частью 2 статьи 11 Закона Мурманской 

области "О муниципальной службе в 

в течение  

2021-2023 гг. 

 

руководи-

тели орга-

нов управ-

ления, 

структур-

ных под-

Своевремен-

ное принятие 

решений по 

урегулирова-

нию конфлик-

та интересов 



№ п/п Наименование мероприятия 

Срок исполне-

ния мероприя-

тия 

Исполни-

тель 

Ожидаемый 

результат 

1 2 3 4  

Мурманской области" разделе-

ний 

 

 

2.10. Информирование муниципальных слу-

жащих об обязанности уведомлять 

представителя нанимателя, органы про-

куратуры, иные федеральные государ-

ственные органы обо всех случаях об-

ращения к ним каких-либо лиц в целях 

склонения к совершению коррупцион-

ных правонарушений и проверке сведе-

ний, содержащихся в указанных обра-

щениях 

 

по мере  

необходимости 

ОМСиК 

 

Своевремен-

ное принятие 

мер по преду-

преждению 

коррупцион-

ных проявле-

ний 

2.11. Представление в прокуратуру города 

Полярные Зори информации об уво-

ленных муниципальных служащих, 

должности которых включены в переч-

ни лиц, предусмотренных ст. 12 (ст. 8) 

Федерального закона от 25.12.2008 N 

273-ФЗ "О противодействии корруп-

ции" 

 

ежегодно: 

- до 10 января, 

- до 10 июля 

 

ОМСиК 

 

Выявление и 

пресечение 

нарушений 

антикорруп-

ционного за-

конодатель-

ства 

2.12. Обеспечение обучения муниципальных 

служащих, впервые поступивших на 

муниципальную службу для замещения 

должностей, включенных в перечень 

должностей, установленный норматив-

ным правовым актом органа местного 

самоуправления, по образовательным 

программам в области противодействия 

коррупции 

 

в течение  

2021-2023 гг. 

 

ОМСиК Профилактика 

коррупцион-

ных и иных 

правонаруше-

ний 

2.13. Обеспечение прохождения повышения 

квалификации муниципальными слу-

жащими, в должностные обязанности 

которых входит участие в противодей-

ствии коррупции 

в течение  

2021-2023 гг. 

 

Начальник 

ОМСиК, 

управля-

ющий де-

лами 

Повышение 

уровня квали-

фикации му-

ниципальных 

служащих, в 

должностные 

обязанности 

которых вхо-

дит участие в 

противодей-

ствии корруп-

ции 

 



№ п/п Наименование мероприятия 

Срок исполне-

ния мероприя-

тия 

Исполни-

тель 

Ожидаемый 

результат 

1 2 3 4  

2.14. Обеспечение деятельности комиссий по 

соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих 

и урегулированию конфликта интере-

сов. Рассмотрение на заседании комис-

сии по противодействию коррупции 

вопросов, касающихся предотвращения 

или урегулирования конфликта интере-

сов муниципальными служащими  

 

в течение 

2021-2023 гг. 

при наличии 

оснований 

ОМСиК 

 

Обеспечение 

соблюдения 

муниципаль-

ными служа-

щими ограни-

чений и запре-

тов, требова-

ний о предот-

вращении или 

урегулирова-

нии конфликта 

интересов, а 

также осу-

ществление 

мер по преду-

преждению 

коррупции 

 

2.15. Оказание муниципальным служащим и 

гражданам консультативной помощи по 

вопросам, связанным с применением 

законодательства Российской Федера-

ции и Мурманской области о противо-

действии коррупции 

в течение  

2021-2023 гг. 

 

ОМСиК 

 

 

Своевремен-

ное принятие 

мер по преду-

преждению 

коррупцион-

ных проявле-

ний 

 

2.16. Осуществление проверок соблюдения 

гражданами, замещавшими должности 

муниципальной службы, ограничений 

при заключении ими после увольнения 

с муниципальной службы трудового 

договора и (или) гражданско-правового 

договора в случаях, предусмотренных 

федеральными законами. При выявле-

нии нарушений требований ст. 12 Фе-

дерального закона от 25.12.2008 N 273-

ФЗ "О противодействии коррупции", ст. 

64.1 Трудового кодекса РФ информи-

рование прокуратуры города Полярные 

Зори в целях реализации полномочий 

по привлечению виновных юридиче-

ских лиц к административной ответ-

ственности, предусмотренной ст. 19.29 

КоАП РФ 

 

весь период 

 

ОМСиК 

 

Выявление и 

пресечение 

нарушений 

антикорруп-

ционного за-

конодатель-

ства 



№ п/п Наименование мероприятия 

Срок исполне-

ния мероприя-

тия 

Исполни-

тель 

Ожидаемый 

результат 

1 2 3 4  

2.17. Организация работы по обеспечению 

сообщения муниципальными служа-

щими о получении ими подарка в связи 

с их должностным положением или в 

связи с исполнением ими служебных 

(должностных) обязанностей 

постоянно 

 

ОМСиК 

 

Своевремен-

ное принятие 

мер по преду-

преждению 

коррупцион-

ных проявле-

ний 

 

2.18. Принятие мер по повышению эффек-

тивности кадровой работы в части, ка-

сающейся ведения личных дел лиц, за-

мещающих муниципальные должности 

и должности муниципальной службы, в 

том числе контроля за актуализацией 

сведений содержащихся в анкетах, 

представляемых при назначении на 

указанные должности и поступлении на 

такую службу, об их родственниках и 

свойственниках в целях выявления воз-

можного конфликта интересов 

 

 

в течение  

2021-2023 гг. 

 

ОМСиК 

 

Обеспечение 

соблюдения 

муниципаль-

ными служа-

щими ограни-

чений и запре-

тов, требова-

ний о предот-

вращении или 

урегулирова-

нии конфликта 

интересов, а 

также осу-

ществление 

мер по преду-

преждению 

коррупции 

2.19. Организация размещения сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обя-

зательствах имущественного характера 

муниципальных служащих, лиц, заме-

щающих муниципальные должности, 

их супруг (супругов) и несовершенно-

летних детей на официальном сайте ор-

ганов местного самоуправления 

 

ежегодно,  

не позднее 14 

рабочих дней 

со дня истече-

ния срока, 

установленно-

го для их пода-

чи 

 

ОМСиК Обеспечение 

прозрачности 

и гласности 

антикорруп-

ционных про-

цедур 

2.20. Осуществление комплекса организаци-

онных, разъяснительных и иных мер по 

недопущению муниципальными слу-

жащими поведения, которое может 

восприниматься окружающими как 

обещание или предложение дачи взятки 

либо как согласие принять взятку или 

как просьба о даче взятки 

 

в течение  

2021-2023 гг. 

 

ОМСиК 

 

Популяриза-

ция антикор-

рупционных 

стандартов по-

ведения 

2.21. Направление в Правительство Мурман-

ской области сведений о лице, к кото-

рому было применено взыскание в виде 

увольнения (освобождения от должно-

сти) в связи с утратой доверия за со-

в течение  

2021-2023 гг. 

 

ОМСиК 

 

Своевремен-

ное направле-

ние сведений о 

лицах, к кото-

рым было 



№ п/п Наименование мероприятия 

Срок исполне-

ния мероприя-

тия 

Исполни-

тель 

Ожидаемый 

результат 

1 2 3 4  

вершение коррупционного правонару-

шения, для включения его в реестр лиц, 

уволенных в связи с утратой доверия 

(далее - реестр), либо исключения све-

дений из реестра по основаниям, ука-

занным в Положении о реестре, утвер-

жденном постановлением Правитель-

ства Российской Федерации от 

05.03.2018 N 228 

применено 

взыскание в 

виде увольне-

ния в связи с 

утратой дове-

рия за совер-

шение кор-

рупционного 

правонаруше-

ния, в уполно-

моченный ор-

ган 

2.22. Организация доведения до муници-

пальных служащих положений законо-

дательства Российской Федерации о 

противодействии коррупции 

 

в течение  

2021-2023 гг. 

 

ОМСиК Повышение 

антикорруп-

ционной куль-

туры муници-

пальных слу-

жащих 

 

2.23. Организация работы по доведению до 

граждан, поступающих на должности 

муниципальной службы, положений 

законодательства Российской Федера-

ции в сфере противодействия корруп-

ции, в том числе об ответственности за 

коррупционные правонарушения, о по-

рядке проверки достоверности и полно-

ты сведений, представляемых гражда-

нами, претендующими на замещение 

должностей муниципальной службы, в 

соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации 

 

в течение  

2021-2023 гг. 

 

ОМСиК Профилактика 

коррупцион-

ных и иных 

правонаруше-

ний 

2.24. Рассмотрение отчета об исполнении 

Плана по противодействию коррупции 

в администрации города на заседании 

Комиссии по соблюдению требований к 

служебному поведению муниципаль-

ных служащих и урегулированию кон-

фликта интересов.  

 

ежегодно, 

до 1 февраля 

 

ОМСиК 

 

Обеспечение 

контроля за 

исполнением 

мероприятий 

по противо-

действию кор-

рупции 

3. Мероприятия по противодействию коррупции  

в сфере трудовых отношений с руководителями муниципальных организаций 

3.1. Обеспечение в установленном порядке 

сбора сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера, а также о доходах, 

об имуществе и обязательствах имуще-

ежегодно,  

до 1 мая 

органы 

управле-

ния,  

ОМСиК 

Реализация ст. 

8 Федерально-

го закона от 

25.12.2008 № 

273-ФЗ «О 



№ п/п Наименование мероприятия 

Срок исполне-

ния мероприя-

тия 

Исполни-

тель 

Ожидаемый 

результат 

1 2 3 4  

ственного характера своих супруги (су-

пруга) и несовершеннолетних детей в 

соответствии с действующим законода-

тельством руководителями муници-

пальных организаций 

 

 

 

противодей-

ствии корруп-

ции» 

3.2. Обеспечение представления граждана-

ми, претендующими на замещение 

должностей руководителей муници-

пальных организаций сведений о дохо-

дах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера 

весь период органы 

управле-

ния,  

ОМСиК 

Реализация ст. 

8 Федерально-

го закона от 

25.12.2008 № 

273-ФЗ «О 

противодей-

ствии корруп-

ции» 

3.3. Организация размещения сведений о 

доходах, об имуществе и обязатель-

ствах имущественного характера руко-

водителей муниципальных организа-

ций, их супруг (супругов) и несовер-

шеннолетних детей на официальном 

сайте органов местного самоуправле-

ния www.pz-city.ru в соответствии с 

действующим законодательством 

 

ежегодно,  

не позднее 14 

рабочих дней 

со дня истече-

ния срока, 

установленно-

го для их пода-

чи 

 

ОМСиК Обеспечение 

прозрачности 

и гласности 

антикорруп-

ционных про-

цедур 

3.4. Обеспечение консультативной и мето-

дической помощи по заполнению спра-

вок о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного ха-

рактера в период декларационной ком-

пании 

 

в течение  

2021-2023 гг. 

 

Руководи-

тели орга-

нов управ-

ления, 

ОМСиК 

Профилактика 

коррупцион-

ных и иных 

правонаруше-

ний 

4. Взаимодействие с институтами гражданского общества и гражданами, а также  

создание эффективной системы обратной связи, обеспечение прозрачности деятельности 

 органов местного самоуправления  

4.1. Обеспечение информационных ссылок 

на официальном сайте органов местно-

го самоуправления для приема 

сообщений о фактах коррупции 

в течение  

2021-2023 гг. 

 

ОМСиК Обеспечение 

открытости 

мер по проти-

водействию 

коррупции и 

прозрачности 

антикорруп-

ционных про-

цедур 

http://www.pz-city.ru/


№ п/п Наименование мероприятия 

Срок исполне-

ния мероприя-

тия 

Исполни-

тель 

Ожидаемый 

результат 

1 2 3 4  

4.2. Обеспечение наполнения раздела «Про-

тиводействие коррупции» официально-

го сайта органов местного самоуправ-

ления в информационно-

телекоммуникационной сети «Интер-

нет» в соответствии с требованиями по-

становления Губернатора Мурманской 

области от 10.06.2013 № 100-ПГ 

ежемесячно ОМСиК Обеспечение 

открытости 

мер по проти-

водействию 

коррупции и 

прозрачности 

антикорруп-

ционных про-

цедур 

4.3. Проверка сообщений граждан и органи-

заций о фактах совершения коррупци-

онных правонарушений, в том числе 

поступающих через официальный сайт 

органов местного самоуправления 

www.pz-city.ru, направление данной 

информации в правоохранительные ор-

ганы 

в течение 30 

дней со дня 

поступления 

сообщения 

ОМСиК Противодей-

ствие корруп-

ционным пра-

вонарушени-

ям, минимиза-

ция коррупци-

онных рисков 

4.4. Содействие общественным организаци-

ям при проведении мероприятий, 

направленных на формирование нега-

тивного отношения к коррупционным 

проявлениям 

в течение  

2021-2023 гг. 

 

ОМСиК Привлечение к 

антикорруп-

ционной рабо-

те обществен-

ных организа-

ций и иных 

институтов 

гражданского 

общества 

4.5. Участие муниципальных служащих в 

научно-представительских мероприя-

тиях по вопросам противодействия 

коррупции, организованных научными 

организациями, образовательными 

учреждениями и институтами граждан-

ского общества 

по мере необ-

ходимости 

 

Органы 

управле-

ния, 

структур-

ные под-

разделе-

ния 

Взаимодей-

ствие с инсти-

тутами граж-

данского об-

щества по во-

просам проти-

водействия 

коррупции 

 

 

 

http://www.pz-city.ru/

